ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 102/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Governador e ao Secretário de Educação do Estado de Santa Catarina, com
cópia ao Prefeito Municipal e a Secretária de Educação de Itajaí, a fim de que estes promovam estudos
visando  a  implantação  de  uma Unidade  Descentralizada  do  CEJA  (Centro  de  Educação  de  Jovens  e
Adultos) no bairro Cordeiros, na cidade de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação para implantação de uma Unidade Descentralizada no bairro Cordeiros foi  requerida
pela comunidade e também professores, pois a demanda é grande principalmente para o Ensino Médio
(5º  ciclo),  que hoje  somente é  possível  cursar  no CEJA (Centro  de Educação de Jovens e  Adultos)  –
localizado  no  Centro  ou  SENAI  (Serviço  Nacional  de  Aprendizagem  Industrial)  -  somente  para
trabalhadores da Indústria.
Buscando  garantir  a  educação  à  todos,  solicitamos  estudos  para  a  implantação  desta  Unidade
Descentralizada, para trabalhar principalmente o ENSINO MÉDIO (5º ciclo) na localidade de Cordeiros,
onde pode ser alocada em uma Escola Estadual ou buscar parceria com o município para alocar no CEC
(Centro Educacional de Cordeiros).

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2019

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

​